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(Kort bemærkning). 

Lawaetz (FP): 
Tilsyneladende små sager kan godt give 

anledning til en politisk debat. Jeg vil gerne 
sige, at netop på baggrund af, at man har 
fritaget saft og æblemost, har jeg altså ment 
det meget seriøst med hensyn til disse eks- 
trakter. 

Jeg mangler at svare fru Sonja Mikkelsen. 
Efter mine oplysninger findes der nogle og 
tyve virksomheder, der bliver berørt af netop 
koncentratloven. Derfor synes jeg, det er 
særlig vigtigt, at man seriøst diskuterer det. 

Man havde lyst til for saftevand at lave et 
historisk tværpolitisk forlig. Jeg har ikke de 
tal i hovedet, men 2 øre på en pilsner vil an- 
tagelig dække det, vi taler om her. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
I betragtning af, at underskuddet på stats- 

finanserne er et sted mellem 50.000 og 60.000 
mill. kr., tror jeg, at enhver i denne sal må 
erkende, at der trænges til nye indtægter. 
Det, hr. Lawaetz netop sagde nu at man godt 
ville diskutere, om øl ikke kunne bære en 
toøre mere, synes jeg er værd at tage op, for 
så er fremskridtspartiet altså indstillet på, at 
vi rører ved spiritusafgifterne. 

Jeg kan forstå på det, der er sagt tidligere 
fra kristeligt folkepartis side, at dette parti 
også i høj grad er interesseret i at røre ved 
spiritusafgifterne. 

Så var der måske en mulighed for, at vi 
tre i fællesskab gik til finansministeren og 
sagde: ikke alene skal du have sodavandsaf- 
giften, men for nu ikke at skævvride noget, 
som der er nogle der frygter -  jeg tror ikke, 
det sker -  skulle vi så ikke give øllet og spiri- 
tussen og især det sidste en tak opad? Jeg 
ser, hr. Lawaetz nikker. Jeg tror, vi skal med- 
dele det til finansministeren, så han får lidt 
bedre orden i sit regnskab og vi får lidt mere 
styr på spiritusforbruget her i landet. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Må jeg sige til hr. Tastesen, at det kan na- 
turligvis ikke komme på tale at trække lov- 
forslaget tilbage. For det første er det jo et 
problem, som hver eneste afgiftslov møder, 

at de, der bliver berørt af afgiften, siger i 
skrift og i tale og gennem andre, at man får 
mindre provenu. Jeg må sige, at alle erfarin- 
ger -  med streg under alle -  viser, at omsæt- 
ningen meget, meget sjældent går ned, fordi 
man lægger en beskeden afgift på, og prove- 
nuet stiger med afgiftens størrelse. Det er i 
og for sig en kedelig erfaring, men sådan er 
altså erfaringerne. 

Med hensyn til provenuet for denne lov- 
givning står det fast, at vi skal have 240 mill. 
kr. i indtægter til statskassen. Spørgsmålet 
om, hvor høj afgiften skal være, og hvordan 
afgrænsningen skal være, kan man altid dis- 
kutere, men selve provenuet står fast. 

Hr. Hans Jørgen Jensen mente, at der 
skulle være en vis balance i tingene. Det er 
jeg naturligvis helt enig i, og jeg er også helt 
enig i, at det er en alvorlig diskussion, vi har, 
uden at vi derfor alle nødvendigvis behøver 
at klæde os i sort tøj eller se bistre eller triste 
ud, men hele lovforslaget går jo netop ud på, 
at der skabes en sådan balance. 

Forholdet er dette, at man kan vælge at 
lægge afgiften på mineralvand alene, men så 
er der tale om, at en afgift virker stærkt kon- 
kurrenceforvridende, fordi der er andre drik- 
kevarer, der konkurrerer med mineralvand. 
Jeg tror ikke, at det først og fremmest er al- 
koholholdige drikke, der gør det, men jeg 
tror helt sikkert, at det netop er det, som hr. 
Lawaetz fremhævede, disse koncentrater til 
hjemmelavet sodavand. Derfor er det klart, 
at hvis man lægger en afgift på mineralvand, 
må man i hvert fald også lægge det på soda- 
vandskoncentraterne. Det kan nok virke ab- 
solut skræmmende med den store afgift, der 
lægges på et koncentrat, som der kan frem- 
stilles mange liter drik af, men pr. liter er 
afgiften den samme, og den hjemmelavede 
sodavand vil stadig være langt, langt billigere 
end mineralvand. 

Man kan gå videre og sige: er der andet, 
der konkurrerer hermed? Her kommer man 
ind på en række drikkevarer, som alle sam- 
men konkurrerer med sodavand og den slags 
drikke, men dér kommer så et andet hensyn 
ind, det af hr. Bernhard Baunsgaard fremhæ- 
vede, nemlig det levnedsmiddelpolitiske hen- 
syn. Dette har bevirket, at lovforslaget kun 
indeholder afgifter på mineralvand, altså so- 
davand, på koncentrater og på orangeader. 
Men det er jeg da parat til at diskutere -  ud 


